ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 30/2019

DENOMINA  DE  PONTE  IVANETE  CRUZ,  PONTE  SEM
DENOMINAÇÃO  QUE  SE  LOCALIZA  ENTRE  A  RUA
GALDINO  GERÔNIMO  VIEIRA  E  RUA  ABEL  ADRIANO  DA
SILVA, BAIRRO FAZENDA.

Art.  1º  Fica denominada de Ponte Ivanete Cruz,  a  ponte sem denominação oficial,  localizada entre a  Rua Galdino
Gerônimo Vieira e Rua Abel Adriano da Silva, Bairro Fazenda.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Ivanete cruz, nascida em 13/11/1954, natural de Brusque, residente de Itajaí há muitos anos no bairro Fazenda, filha de
Agenor Cruz e Ernesta cruz, formou-se no magistério no Colégio Nilton Kucker.

Era solteira e se dedicava demais para a família e a Igreja Católica Nossa Senhora de Lourdes, paróquia do bairro em
que residia.

Nina,  seu apelido  e  como era  conhecida,  trabalhava com a  venda de lençóis  por  toda a  cidade,  fazia  todo o  seu
trabalho caminhando, encontrava amigos por toda a parte.

Na igreja exercia um lindo trabalho voluntário, ajudava a tudo e todos, foi catequista, era presente em tudo, desde a
decoração de eventos até o ministério de música, o qual era integrante tocando pandeiro.

Liderava o grupo de terno de reis chamado Alegria do Reis, nas festas de final de ano alegrava muitas famílias com as
visitas na madrugada levando lindas canções.

Sua grande preocupação era com a ponte Ribeirão Schneider, pois foi vítima de algumas enxurradas, algo que tirava a
sua paz. Assim, não gostava de sair para dormir fora de casa, pois a preocupação era grande caso começasse a chover
forte. Quando percebia o mau tempo, ficava em alerta, ao ver algum sinal de volume de água, corria para avisar os
vizinhos para que levantassem seus móveis.

Seu grande desejo era que a ponte fosse erguida, sempre lutou para que algo fosse feito, para assim ter um pouco
mais de tranquilidade. Já não tinha mais muitos móveis em sua casa há alguns anos, pois por duas vezes perdeu
praticamente tudo.

No  meio  da  sua  labuta  descobriu  um  câncer,  bravamente  lutou  até  o  fim  com  alegria  e  garra  de  sempre,
características fortes suas, mesmo em meio a doença e um tratamento tão violento não media esforços para ainda
ajudar e alegrar todos em sua volta.

Era uma pessoa extremamente de bem com a vida, dona de uma alegria contagiante, um humor peculiar. Fazia seus
tratamentos sozinhas, caminhando, por não gostar de incomodar a ninguém. Ela sempre dizia que veio a este mundo
para servir e não ser servida.

Infelizmente em 10 de janeiro de 2018, a doença se agravou e a Nina não resistiu, e na noite que estava acontecendo
o seu velório houve uma chuva muito forte causando alagamento em sua casa, um grande transtorno e desesperos
nos familiares em meio a tamanha dor, assim precisaram sair para conter a água que havia entrado em sua casa.

Exatamente um ano após seu falecimento, foi dado início a obra da ponte do Ribeirão Schneider, tão desejado em seu
coração.

Sua vida foi regada por muito amor, carinho, dedicação, humildade, generosidade e paciência. Doou sem esperar nada
em troca.

Foi um ser humano espetacular.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Deixou uma grande dor em seus familiares, mas um legado de amor à vida.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2019

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - Patriota

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB